In nomine domini amen. Cum omnium habere memoriam divinum sit potius quam humanum, prudenter a sapientibus est statutum, ut gesta mortalium, que oblivionem non debent accipere, bonorum hominum testimonio ac iudiciis literarum fulciantur. Noverint igitur presentes et posterius universi, quod nos Subislaus dei gratia dux Pomoranie bona perpetua et inmarcescibilia mercari pro rebus caducis et temporalibus cupientes in honorem dei omnipotentis et gloriose matris eius virginis Marie conferimus viris religiosi abbati et conventui domus nostre monasterii videlicet in Olyua^a, Cysterkiensis ordinis, Wladislaviensis^b dyocesis, pro remissione nostrorum peccaminum ac animabus nostrorum progenitorum villas subscriptas Plauano, cuius termini ex altera parte Radune sunt ad lapideum pontem, Hostricza, Scowarnicow, Siresna et Wasino,¹⁾ que ad nos post obitum patris nostri domini ducis Zamborii pie memorie legitima successione derivate sunt et iure hereditario nostro dominio succreverunt. Prefatas itaque villas predictis abbati et conventui monasterii de Olyua^c et eorum successoribus iure hereditario perpetuo assignamus possidendas cum omnibus terminis suis ab antiquo habitis, et quicquid ipsis terminis fuerit interclusum in silvis, pratis, pascuis, lacubus, paludibus, aquis molendinariis et aquarum decursibus atque tabernis, cum omni^d prorsus proprietate ac iuris integritate, iudicio capitali et manuali, omne quoque iudicium in semitis, in viis, in inviis, intra terminos predictarum villarum seu hereditatum similiter ipsis damus, plane nichil nobis iuris conservantes in eisdem cum qualibet utilitate, que ad nos in presenti vel certe in futuro tam in hiis, que sub terra vel super terram^e sunt, videbatur modo quolibet pertinere, in auri argentique fodinis, vel cuiuscunque fuerit genus metalli sive eris, cum libera venacione et mellificiis. Decernimus insuper predictarum villarum incolas liberos et exemptos ab omni onere advocacie, a thelonei solucione, poncium positione et ipsorum reparacione, ab expedicione urbium seu castrorum excubiis vel edificacionibus, ab omnibus nostris officialibus et canum procuracionibus, ab omnibus precariis et exaccionibus et ceteris quibuslibet inportunitatibus, quocunque nomine censeantur, ita sane, ut nulli hominum, nisi prefate Olyue^f fratribus, oportunis serviciis sint astricti. Igitur ut hec nostra donatio rata et inviolabilis perpetuo perseveret, presentem paginam sepredictis fratribus de Olyua^h contulimus sigilli nostri munimine roboratam. Datum et actum in Gdancz, anno domini M.°CC.°XV.° in vigilia nativitatibus gloriose virginis Marie. Testes, qui hiis aderant, sunt: Swantopolcus frater noster, dominus Symon, Andreas et Woycech sacerdotes, Gneomirus palatinus Gdanensis et filius eius Wenceslausⁱ subcamerarius, Bartholomeus pincerna et filius eius Zeslaus, Swentko subpincerna et alii quam plures fide digni.

18.

c. 1220. Undatirt. Swantopolk Fürst von Danzig bewerkundet dem Kloster Oliwa die Schenkungen seiner Vorfahren Sambor, Mistwi und Sobezlaw über die Dörfer Starzin, Barnewitz, Chmelno, Tristitza, Rahmel, Sarnowitz, Wadina und Wostricza sowie die des Unislaw über Warschkau und des Heinrich über Gowin.

a) Oliwa Tr. b) Wladislaviensis Tr. c) Oliwa Tr. d) omni fehlt Tr. e) terram fehlt Tr. f) ac Tr. g) Oliue Tr. h) Oliwa Tr. i) Wenceslaus Tr.

1) Die Orte sind: Osterwieck und Schönwarling n. w. von Dirschau, Seeresen s. o. von Carthaus; an Wasino erinnert der Wodnose dicht dabei, Plavano lag ebenfalls auf der Feldmark von Seeresen.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LV 17 mit dem (ersten) Siegel Swantopolks an einer Hanfschnur, darin der stehende Herzog mit Schwert, Umschrift ... Svante polc ... cept Pomoranorum (abgebildet Cod. dip. Pom. Taf. M. n. 4).

Abschrift ebendaselbst im Folianten A 100 (Codex Olivensis) p. 202/3 n. 118. Am Schlusse: Datum anno M. CC. vicesimo. Gedruckt: Ledebur, Neues Archiv II 195/96. Codex diplomaticus Pomeraniae I 302/3 n. 132.

Angeführt: Perlbach, Preussische Regesten n. 42.

Das Original zeigt die schmale Schrift mit verzierten langen Buchstaben vom Anfang des 13. Jahrhunderts. Es ist die älteste echte Urkunde des Königsberger Archivs, die in Pommerellen resp. Preussen geschrieben worden.

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego Swantopolcus princeps de Gdanize tam presentes quam futuros scire volo patrem meum nomine Mistwi in sua infirmitate monachis nostris, quos dei pietas collocavit in loco, qui dicitur Oliua, constructo in mea propria possessione, que mihi de paterna hereditate evenit, villam, que Uscov¹⁾ vocatur, pro remedio anime sue contulisse. Quo defuncto villam, quam predictis monachis pater meus contulerat, ego recepi, cambium cum eis faciens de eorum voluntate, villam aliam eis, que Bargneuiz²⁾ dicitur, conferens. Ergo ut presens carta in omni parte roboretur et locus in Oliua suis in possessionibus nullum in posterum impedimentum patiat, primum significandum est cunctis presens scriptum respicientibus, quoniam bone memorie Samborius monachis eisdem villam scilicet Puzk³⁾ contulit. Sed quoniam propter forum ibi habendum id stare non potuit, villam eandem ad petitionem eorum recepit, villam aliam, que Starin⁴⁾ nuncupatur, eis tribuens. Mortuo enim Samborio frater pro fratre pater meus scilicet Mistwi cepit regnare, qui tres villas sancte Marie in Oliua pro se suisque dedit, quarum ista sunt nomina: Cimeln⁵⁾, Tristitza⁶⁾, tertia vero dicitur Uscov, quam dimittentes monachi villam, que Bargnevitz vocatur, a me cambio, ut prefati sumus, receperunt. Villarum quoque, quas pie memorie Sobezlaus filius Samborii iam sepius nominato loco contulit, nomina hec sunt: Starin, Rumina⁷⁾, Sarnouitz⁸⁾, Wadina, Wostritza. Nec quoque tegendum est silentio, quoniam bone memorie Sulis villam scilicet Ruminam, Vnizlaus Warsov⁹⁾, Henricus Govina¹⁰⁾ loco predicto contulerunt. Ceterum quia pium et boni patris bonum imitari exemplum, in hoc ipsum sequendum decrevimus, ut ipse adhuc in carne positus monachis iam nominatis sepius libertatem, quam dedit, nemo immutet, sed tam a presentibus, quam a posteris firmissime teneatur: ego igitur tam pro anime patris mei remedio, quam pro mea meorumque salute libertatem, quam a senioribus habuere, cunctis hominibus eorum de omni exactione concedo, excepta reedificatione castri in Gdanize, ita sane, ut si propria negligentia sive per manus inimicorum fuerit exustum. Excipitur eciam, si pagani seu Poloni hanc terram temptaverint invadere, vero tam monachorum quam aliorum homines tenentur hostibus resistere et patriam defendere. Testes autem huius confirmationis sunt hi: Wartizlaus, Samborius et Ratiborius fratres mei, mater mea Svinizlaua, uxor mea Eufrosina¹¹⁾, Jarozlaus quoque, Vnizlaus, Marcus, Swor, Ratmannus.